1 A ATA DA 215« REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL
2 DE PSICOLOGIA DA 17« REGIÁO, CRP-17/RN - IV PLENÁRIO, GESTÃO
3 "CUIDAR RESISTIR TRANSFORMAR". Aos onze dias do mês de abril do ano de
4 dois mil e dezessete, na sede do Conselho Regional de Psicologia da 17^ Região,
5 sito à Rua do Titânio n° 25, Lagoa Nova, em Natal, Estado do Rio Grande do
6 Norte, ocorreu à ducentésima décima quinta reunião plenária ordinária do
7 Conselho Regional de Psicologia da 17^ Região, CRP-17/RN - IV Plenário,
8 Gestão "Cuidar Resistir Transformar". A reunião teve início às dezenove horas,
9 estando presentes as (os) conselheiras (os): Camomila Lira Ferreira; Cíntia

10 Regina Gallo; Daniela Bezerra Rodrigues; Fernanda Cavalcanti Medeiros;
11 Franklin Horácio Soares de Castro; Stenio Stephanio Santos de Oliveira e Vânia
12 Aparecida Calado. Foram aprovadas as justificativas de falta das (os) seguintes
13 conselheiras (as): Ádala Nayana de Sousa Mata; José Evangelista de Lima; Laís
14 Barreto Barbosa; Patrícia Karla Souza e Silva; Poliyana Carvalho de Siqueira Gè;
15 Rafael Ribeiro Filho e Sílvia Beltrame Porto. Em seguida, a Presidenta Daniela
16 Bezerra Rodrigues procedeu à abertura dos trabalhos com a apreciação da leitura
17 e aprovação, da ATA da ducentésima décima quarta plenária ordinária. Em
18 seguida, foram apreciados os expedientes de documentos recebidos e enviados.
19 Dando sequência, o conselheiro Stenio fez a leitura do item VI, relativo às
20 Comunicações, a saber: 4 .1. Dia 06 de abril, quinta-feira, ocorreu reunião de
21 funcionários com a presença do presidente do SINSERCON-RN para discussão
22 do TAC; 4.2. Recebido relatório da Infosun referente ao mês de março; 4.3.
23 Recebida 1^ remessa de documentos para APAF de maio de 2017; 4.4.
24 "Conselho vai a Universidade" esteve representado pelo conselheiro Stenio na
25 UNIFACEX no dia 06 de abril as 19h; 4.5. Em 10 de abril as 14h, a conselheira
26 Vânia Calado representou o CRP-17 na Assembleia Estadual em audiência
27 pública sobre o bullying nas escotas; e 4.6. Em 11 de abril, o conselheiro Franklin
28 tomou posse no Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas -
29 COMUD, representando o CRP-17. Dando sequência, o conselheiro Rodrigo
30 iniciou o item V, a ordem do dia, com reordenação dos pontos para discussão,
31 prosseguindo assim: 5.1. Homologada Portaria n° 005/2017 que nomeia a
32 conselheira Patrícia Karla de Souza e Silva como coordenadora da CATE,
33 conforme deliberação da 214^ reunião plenária; 5.2. Homologada Portaria n^
34 006/2017 que nomeia a conselheira Ádala Nayana de Sousa como coordenadora
35 do CREPOP-RN, conforme deliberação da 214^ reunião plenária; 5.3. Aprovada e
36 homologada Portaria n° 007/2017 que nomeia a conselheira Camomila Lira
37 Ferreira como coordenadora da Comissão de Assistência Social, conforme
38 deliberação da 217^ reunião de Diretoha; 5.4. Analisada e aprovada proposta,
39 discutida na reunião de funcionários, com a presença do SIRSERCON/RN, de
40 "conceder 8% (oito por cento) de reposição salarial em maio de 2017 (data base), e -
41 mediante parecer/relatório favorável da ASCONT do CRP-RN no mês de agosto de
42 2017, com indicadores concretos de segurança financeira e orçamentária para a
43 autarquia - mais 2% (dois por cento) no mês de setembro de 2017, a fim de completar
44 10% (dez por cento) de reposição salarial. E aumento Qá aprovado) do vale alimentação
45 para R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) a partir do mês de maio do corrente
46 ano". Bem como, aprovado TAC - termo de acordo coletivo 2017-2018 no que já
47 havia sido consenso; 5.5. Homologada aprovação ad referendum da realização de
48 solenidade extraordinária neste dia 04 de abril, as 14h. E analisada e aprovada a
49 realização solenidade de ingresso extra, nos dias 18 de abril e 03 de maio em
50 virtude da demanda inesperada; 5.6. Aprovada e homologada a solicitação da
51 contadora Rita Edjane sobre alteração na compensação de férias; 5.7. Aprovada
52 e homologada indicação dos conselheiros Cíntia Regina Gallo, Daniela Bezerra

53 Rodrigues e Rodrigo Costa de Oliveira como representantes para participar da
54 APAF de maio - dias 20 e 21 de maio, a qual precisa ser feita até 20 de abril de
55 2017, a ser precedida pela reunião de presidentes e reunião de tesoureiros que
56 ocorrerá dia 19 de maio de 2017 - as reuniões ocorrerão em Brasília/DF. O CFP
57 providenciará passagem e hospedagem de toda a delegação dos regionais,
58 porém, arcará com despesas apenas de 1 (um) representante, solicitando
59 ressarcimento ao regional posteriormente. Conforme ofício circular 032-2017/SE-
60 CFP; 5.8. Homologado processo de inscrição definitiva de lasmin Sharmayne
61 Gomes Bezerra CRP-17/3650, aprovado ad referendum pela 217^ reunião de
62 diretoha; 5.9. Sobre necessidade de psicólogo orientador fiscal, conforme ofício
63 circular n° 039-2017/GT-CFP, para participar da capacitação em Mediação para o
64 Sistema Conselhos, 27 de abril em Brasília, juntamente com o presidente da
65 COE, ficou decidido e homologada a presença do conselheiro Franklin e a
66 técnica-fiscal Kaynelly; 5.10. Aprovada e homologada indicação da conselheira
67 Ádala para reunião do CREPOP em Brasília/DF, dia 05 de maio de 2017, para
68 retorno das atividades e elaborar a proposta a ser apresentada na APAF (a
69 conselheira já informou ter disponibilidade); 5.11. Proposição de novo GT: O
70 conselheiro Franklin expôs sua preocupação com o lugar informativo do conselho,
71 e propõe uma comissão para pensar a questão da capacitação da categoria de
72 modo continuado. A plenária discutiu e debateu a questão, avançando no aspecto
73 de continuar pensando criticamente o nosso processo de comunicação, bem
74 como explorar toda a potência da autarquia; 5.12. Não houve pedidos de título de
75 especialista à CATE; 5.13. Foram aprovados e homologados os processos de:
76 Inscrição Definitiva a seguir: Patricia Karla Alves de Andrade 17/3651; Roberta Louise
77 Mariano Bezerra 17/3652; Raissa Silva Torres 17/3653; Ana Alice Pinheiro da Silva
78 17/3654; Randenclecio de Souza Xavier 17/3655; Simone Francisca da Silva Candido
79 17/3658; Rafaela de Oliveira Fernandes Schmitt 17/3659; Francilaidy Liberato Bezerra
80 17/3660; Juliana Maia Souto 17/3661; Thalita Silva de Lima 17/3662; Claudiana de Araujo
81 Rodrigues Souza 17/3663; Jéssica Lindya Silva Santos 17/3665; Emiliana Cristina
82 Galdino Fonseca 17/3666; Verónica Gomes de Medeiros 17/3667; Maria Helena de
83 Medeiros Rego 17/3668; João Maria Morais da Costa 17/3669; Jéssica Raquel Tomaz
84 Medeiros 17/3673; de Inscrição Provisória de: Ana Maria Carvalho Silva Spinoia
85 17/3656; Larissa Cristina da Silva Vilar 17/3657; Mónica de Cássia Silvestre de Lima
86 Oliveira 17/3664; Igor Sousa do O 17/3670; Bruna Luisa Oliveira Ponce de Leon 17/3671;
87 Lucas Marques Tenente 17/3672; Jéssica Costa de Lima 17/3674; de Transferência:
88 Ana Fernanda da Silva 04/30928 p/ 17/3675; Rafael Luiz Marques Ary 06/116004 p/
89 17/3676; Alex Reinecke de Alverga 01/16257 p/ 17/1043; Leila Feitosa de Souza
90 20/04869 p/ 17/3677; Cancelamento de: Thamara Pinto Soares 17/3330; Sara Viviane
91 de Souza Torres 17/1710; Anna Cândida de Figueiredo Melo Pereira Guimarães 17/2388;
92 Em continuidade, no item VI, referente às Comissões, GTs e CREPOP, assim foi
93 conduzido: 6.1. CAS (Comissão de Assistência Social): a) relato da participação
94 da conselheira Camomila, representando o CRP-17, na Reunião da Comissão
95 Nacional de Psicologia na Assistência Social (CONPAS), realizada nos dias 08 e
96 09/04 em Brasília/DF, na qual houve a participação de conselheiros
97 representantes do CFP e de todos os CRs de Psicologia para a revisão, de forma
98 coletiva, do Regimento Interno da CONPAS que será apresentado na APAF de
99 maio de 2017; b) Realização de reunião virtual da Comissão de Assistência Social

100 do CRP-17, às 19h do dia 10/04/2017, com o objetivo de repassar as informações
101 da Reunião da CONPAS realizada nos dias 08 e 09/04/2017; 6.2. CDH (Comissão
102 de Direitos Humanos): a) ocorrida reunião no dia 07 de abril de 2017; b)
103 Comissão de Direitos Humanos e Diretoha estão em articulação com o CFP para
104 dar visibilidade às manifestações e ocupação do movimento indigenista, relatou-

105 se a importância da participação do CFP e CRP-RN nos referidos processos; b)
106 participação no Fórum indígena potiguar, relatou-se o convite ao CRP-RN para a
107 sua composição; c) Sobre a Greve Geral em 28 de abril, relatou-se e foi
108 deliberado pela paralização total neste dia, das atividades do CRP-RN, na direção
109 da garantia de comprometimento da gestão com o movimento de luta do
110 trabalhador diante do cenário político atual; d) evento com Cecília Coimbra, na
111 BCZM da UFRN em 24 de abril, relatou-se a importância de divulgação do evento,
112 uma vez que o CRP-17 é parceiro do evento. Além, o conselho realizará
113 homenagem a profissional, em reconhecimento a sua trajetóha; e) Planejamento
114 de possível atividade em parceria com comissão de psicologia trabalho e
115 organizações - CPTO para 01 de maio (roda de conversa sobre direito dos
116 trabalhadores) e atividades da semana de 18 de maio; f) apresentação do
117 relatório de participação no "I Simpósio Nacional de Psicologia e Compromisso
118 Social"; e g) Atualização sobre o caso já relatado, da Unidade Psiquiátrica de
119 Custódia e Tratamento: a situação de um paciente deste hospital, de assistência
120 precária diante de quadro de adoecimento importante. 6.3. COF; a) Agenda da
121 COF (previsão): visita a PJ0039 - Alteração de endereço (data e horário a definir);
122 visita a Denise Maria Lima de Melo 17/2177 conforme deliberação da Plenária
123 212^ (data e horário a definir); visita à Clínica Nutrivida (data e horário a definir);
124 10 e 11/04 - Conselho vai à Universidade - UnP; b) apresentação do Relatório de
125 Fiscalização em Mossoró; c) sobre a solicitação da perita do Mecanismo Nacional
126 de Prevenção e Combate á Tortura para citação do relatório do CRP/RN e
127 possível utilização de trechos deste. Destacando que o relatório final do
128 Mecanismo é público, decidiu-se pela cessão do documento para a referida
129 análise, além, solicita-se o acréscimo de informação que destaque a ação do
130 psicólogo no sistema sócio educativo; e d) Para a próxima plenária, a análise de
131 minuta de Nota Técnica sobre Saúde Suplementar. 6.4. CAP (comissão de
132 avaliação psicológica): recebidas orientações do CFP relativas ao dia 07 de
133 abril no qual é comemorado o Dia Mundial da Saúde, com o tema escolhido
134 pela Organização Mundial da Saúde (OMS): "Depressão: Vamos conversar" - O
135 CRP tem essa data em seu calendário e, em função disso, desenvolverá Rodas
136 de Conversa sobre a temática no dia 27 de abril, sendo uma ação conjunta das
137 comissões de Saúde e de Avaliação Psicológica. Trata-se de uma ação regional,
138 articulando atividades em Natal, Caicó, Mossoró e Santa Cruz; 6.5. CPTO
139 (comissão de psicologia do trabalho e organizações): a) apresentação das atas
140 das reuniões da CPTO ocorridas dias 12/12/2016, 16/01 e 13/03 de 2017; b)
141 promoveu dia 03 de abril de 2017 uma Roda de Conversa sobre Psicologia e
142 Coaching, e apresentação de relatório deste evento; c) dia 10 de abril ocorreu
143 reunião da comissão no CRP-RN; onde foi agendada, para o dia 17 de abril, uma
144 roda de conversa; d) encaminhamento para a próxima plenária, da nota técnica
145 sobre analista de RH, solicitada aos ohentadores-fiscais em virtude de dúvidas
146 surgidas em evento anterior. 6.6. CE (Comissão de educação): a) Recebido ofício
147 circular CFP n° 0036/2017 solicitando as ações deste regional relacionadas à
148 campanha nacional de educação e contato de responsável por tal assunto. O qual
149 foi encaminhado para conselheira Vânia Calado, coordenadora da comissão de
150 educação, que respondeu as demais solicitações do ofício; b) dia 24, no horário
151 de 8:30 às 11:30, haverá uma roda de conversa sobre o tema inclusão, conforme
152 calendário do Conselho Federal, o evento ocorrerá em parceria com o Centro de
153 Educação da UFRN, que o sediará. 6.7. Comissão de Comunicação: a)
154 Alinhamento do fluxo - 1. solicita-se das comissões uma maior precisão e
155 objetividade no tratamento e envio das informações, sejam textos e/ou imagens,

156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180

2. criação de grupo de whatsapp dos coordenadores de comissão e a comissão
de comunicação e 3. otimização do uso do boletim informativo; b) Atualização do
Calendário Anual de eventos e datas; c) Definição da data de 02/05 á noite, para
o Media Trainning das(os) conselheiras(os); e d) Mapeamento dos psicólogos: a
conselheira Vânia fará a articulação das questões, contando com o auxílio da
técnica do CREPOP, Zilanda; 6.8. GT do livro do CRP: ocorrida reunião dia 07 de
abril de 2017 com as participações Daniela, Anuska e Bruno, foi realizado novo
cronograma e também tomada de conhecimento de edital do CFP para
publicações; e 6.9. Planejamento dos 10 do CRP/RN - encaminhamentos sobre
solenidade a ser realizada na câmara de vereadores (realizado contato com chefe
de gabinete da vereadora Natalia Bonavides, o qual dará retorno sobre
disponibilidade para reunir-se com o CRP-RN a fim de articular o referido evento);
a logo comemorativa aos 10 anos será utilizada em documentos oficiais do CRP-
RN. E nada mais havendo a tratar, a conselheira presidente Daniela Bezerra
Rodrigues encerrou a presente reunião, às vinte e duas horas e eu, Rodrigo
Costa de Oliveira, em substituição a conselheira secretária, lavrei a presente ata,
que após leitura e aprovação, será assinada por mim e demais presentes, xxxxxx
Camomila Lira Ferreira
Cíntia Regina Gallo
Daniela Bezerra Rodrigues j g ^ . ^ . - ^ - ^ - ^ ,
Fernanda Cavalcanti Medeiros Y
Franklin Horácio Soares de^s t r o - ^
Rodrigo Costa de Oliveira
Stenio Stephanio Santos de Oliveira 6>^ r^ 9^7^-4-^ SxW""'-. <^ (ík'\M^riZ^
Vânia Aparecida Calado ffly

---t^-CvCL^- iCK^^yd^^ cL .̂̂ S. O^fZ^^l^xz:^